平成 27年 12月 11日

名古屋教育医療記者会 各位

名古屋市立大学  総務課

担当 福井・浅野（電話：853-8004）

芸術工学部事務室

渡邉・黒野（電話：721-1213）

（名古屋市政記者クラブと同時発表）

愛知工業大学准教授のパソコン盗難に伴う名古屋市立大学学生の個人情報の紛失について

 平素は、大学の運営にご協力いただき、誠にありがとうございます。

 みだしのように、愛知工業大学において同大学准教授が所有するノートパソコンが盗ま

れる事件が発生しました。本学は同准教授に非常勤講師を委嘱しており、当該ノートパソ

コン内に本学芸術工学部学生に係る個人情報を含む資料が保存されていたため、下記のと

おりご報告いたします。

記

１．個人情報の内容等

  芸術工学部学生（54名分）の「氏名、学籍番号、課題提出状況、出席状況」

２．経緯

① 愛知工業大学（豊田市）内の講義室において、平成 27年 12月 10日（木）12時 50分～13

時までの間に、上記の個人情報を含む資料が保存されている、同准教授が所有するノート

パソコン３台が盗まれました。

※現在のところ、個人情報の流出は確認されていません。

② 同年 12月 11日（金）に、同准教授から本学あて、盗難の事実の報告がありました。

 ※同准教授より警察に被害届を提出しています。

３．対応

 ・学生及び保護者全員に電話で事実の報告及び謝罪をいたしました。

・同准教授及び愛知工業大学に対し厳重に注意を申し入れるとともに、他の非常勤講師に対し

ても注意喚起を行います。

４．その他

  本件につきましては、愛知工業大学からも別途公表されています。（別添資料参照）

                                    平成 27年 12月 11日

報道機関 各位
                      学校法人 名古屋電気学園

愛知工業大学 事務局庶務課

                          豊田市八草町八千草 1247

                                  TEL：（0565）48-8121

FAX：（0565）48-0277

個人情報が含まれたパソコン盗難に関わるお詫びとご報告

  このたび、本学講義室において、個人情報が含まれたパソコンが盗難にあいました。
 関係各位に多大なご心配とご迷惑をおかけすることとなり、深くお詫びいたします。

記

１． 盗難の経緯

平成 27 年 12月 10 日（木）12時 50 分から 13 時までの間に、本学講義室（豊田市八草キャン

パス 1号館 502教室）で、本学情報科学部准教授のノートパソコン 3台の盗難が発覚し、直ちに

警察に連絡いたしました。その後、調査した結果、学生の個人情報が保存されていることが判明

いたしました。

 盗難発覚後、本日に至るまで当該パソコンは発見されておりません。また、現在のところ個人

情報の流出は確認されていません。

 ※同准教授より警察に被害届を提出しています。

２． 盗難にあった個人情報

 盗難にあったノートパソコンには、本学の学生 255名、本学准教授が非常勤講師として勤める

名古屋市立大学の学生 54名、中部大学の学生 66名の個人情報（学籍番号、氏名、出席状況、課

題提出状況）が保存されていました。

３． 対応

 対象となる授業において担当教員から学生に対しては、口頭で状況説明と謝罪を行い、掲示に

より周知徹底を図ることといたします。

また、名古屋市立大学と中部大学及び学生の皆様には、大変ご迷惑をお掛けし深くお詫びする

とともに、万一流出によると思われる被害が発生した場合には、本学情報科学部事務室にご連絡

していただくようお願いしております。

 今後、このようなことが二度と起こらないよう、当該准教授には厳重に注意するとともに、教

職員に対し、個人情報の取扱いについて一層の注意を徹底いたします。
以上

【お問合せ先】

愛知工業大学 事務局庶務課

担当：山田真吾

電話番号：0565-48-8121（代）